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Il presente Tariffario costituisce parte integrante del contratto di CONCESSIONE PER LA 

RIQUAIFICAZIONE, AMPLIAMENTO, MESSA A NORMA E GESTIONE DEL CENTRO 

SPORTIVO COMUNALE DENOMINATO “FARNESIANA” SITO IN PIACENZA VIA DI 
VITTORIO, AI SENSI DELL’ART. 183, COMMA 15, DEL D.LGS 50/2016. 

 
Ai sensi dell’Art. 23 del Contratto di Concessione, per l’erogazione dei Servizi di seguito 
riportati, il Concessionario si impegna ad applicare relative tariffe fissate nel seguito e 

annualmente rideterminate dal Concedente.  
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TARIFFE SINGOLE 
INVERNALI ED ESTIVE PISCINE COPERTE 

 

 

TIPOLOGIA 

 
Ingresso intero 

 

Ingresso ridotto A per: 
• studenti universitari 
• possessori del brevetto di Assistente Bagnanti 
• persone a partire da 65 anni di età 
• persone in possesso di invalidità dal 46 al 74%. 

 

Ingresso ridotto B per: 
• giovani (dal compimento dei 6 anni a quello dei 14 anni) 

• componenti di nuclei familiari in possesso di “family card” rilasciata dal Comune 
di Piacenza. 

Abbonamento intero (12 ingressi) 

Abbonamento ridotto A (12 ingressi) per: 
• studenti universitari 
• possessori del brevetto di Assistente Bagnanti 
• persone a partire da 65 anni di età 
• persone in possesso di invalidità dal 46 al 74%. 

 

Abbonamento ridotto B (12 ingressi) per: 
• giovani (dal compimento dei 6 anni a quello dei 14 anni) 

• componenti di nuclei familiari in possesso di “family card” rilasciata dal Comune 
di Piacenza. 

 
Abbonamento mensile 

Lettini – giornata 

Ombrelloni – giornata 

Impianti temporizzatori (asciugacapelli e docce) 

 
Mancata riconsegna da parte degli utenti della chiave degli armadietti 

Tariffa € 

 
5,60 

 
 

 
4,50 

 
 
 
 

3,20 

 
 

55,00 

 
 
 

42,00 

 
 
 
 

27,00 

 

 
60,00 

 
3,20 

 
3,20 

 
0,25 

 
11,00 

PISCINA 
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ATTIVITA’ ORGANIZZATE 
PISCINE COPERTE 

 
 

TIPOLOGIA Tariffa 
 

Corsia singola per attività corsuale giovanile fino a 14 anni 18,00 

Vasca piccola per attività corsuale giovanile fino a 14 anni 18,00 

Corsia singola per attività agonistica e preagonistica 1 9,00 

Vasca piccola per attività agonistica e preagonistica 9,00 

Corsia singola per attività natatoria agonistica Master/Amatoriale 18,00 

Corsia singola per attività corsuale Istruttori, Assistenti Bagnanti e relativi corsi di 
aggiornamento-formazione 11,00 

Corsia singola per attività persone diversamente abili 3,80 

Corsia singola per attività corsuale adulti 32,00 

Vasca piccola per attività corsuale adulti 32,00 

Corsia singola per progetti in collaborazione con istituti scolastici 8,00 

Vasca intera ad uso esclusivo 38,00 

Vasca intera ad uso esclusivo per progetti del Comune di Piacenza 15,00 

Vasca neonatale ad uso esclusivo per attività natatoria 38,00 
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CAMPI TENNIS PERIODO ESTIVO 

 
 

 

CAMPI TENNIS PERIODO INVERNALE (dal 15 ottobre al 15 aprile) 

 
 

 

CAMPI TENNIS ATTIVITA' ORGANIZZATE ESTIVE E INVERNALI 

 

CAMPI TENNIS 

TIPOLOGIA 

 
Tariffa intera 

Tariffa 

€/ora 

12,00 

Tariffa ridotta per: 
studenti universitari 
attività in orario dalle 8.00 alle 13.00 (escluso i giorni festivi e prefestivi) 

10,00 

TIPOLOGIA 

 
Tariffa intera 

Tariffa 

€/ora 

14,00 

Tariffa ridotta per: 
studenti universitari 
attività in orario dalle 8.00 alle 13.00 (escluso i giorni festivi e prefestivi) 

11,00 

TIPOLOGIA 

 
Corsi e tornei tennis per attività giovanile 

Tariffa 

€/ora 

22,00 

Corsi e tornei tennis per attività con adulti 26,50 

Attività agonistica Federale giovanile Federazione Italiana Tennis 15,00 
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PALESTRA 
 

PALESTRA ATTREZZATA GINNASTICA ARTISTICA 

 

TIPOLOGIA 
Tariffa 

€/ora 

Allenamenti e corsi 23,00/ora 

Progetti del Comune di Piacenza 10,50/ora 

 

 
SALA PESI 

TIPOLOGIA 
Tariffa 

€/ora 

Allenamenti e corsi 25,00 

 
 
 

SALA SPECCHI 

TIPOLOGIA 
Tariffa 

€/ora 

Allenamenti e corsi 13,50 

 
 

 

SALA BOXE 

TIPOLOGIA 
Tariffa 

€/ora 

Allenamenti e corsi 13,50 
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CAMPI CALCIO IN SINTETICO A “7/8” 

 
 

 

CAMPI CALCIO IN SINTETICO A “5” 

 

CAMPI DA CALCIO 

TIPOLOGIA Tariffa € 

Campionati nazionali, regionali e provinciali FIGC seniores e giovanili 

 
Allenamento tutte le categorie 

130,00 

a partita 

120,00/ora 

Campionati amatori organizzati da Enti 120,00/ora 

Tornei e Manifestazioni extrasportive 450,00/giorno 

Supplemento illuminazione 16,00/ora 

TIPOLOGIA 

Campionati nazionali, regionali e provinciali FIGC seniores e giovanili 

Allenamento tutte le categorie 

Tariffa € 

48,00 

a partita 

 

Campionati amatori organizzati da Enti 48,00/ora 

Tornei e Manifestazioni extrasportive 320,00/giorno 

Supplemento illuminazione 10,50/ora 



 
PROGETTO PER AFFIDAMENTO PER LA  

PROGETTAZIONE, COSTRUZIONE, RIQUALIFICAZIONE  

E GESTIONE IN CONCESSIONE DEL CENTRO SPORTIVO  

FARNESIANA SITO IN VIA DI VITTORIO. 

 

BBA  
STUDIO DI FATTIBILITA’ 

 DOC.10 Tariffario 
Pagina 7 di 9 

 
 

DISPOSIZIONI CONCLUSIVE 
 

IMPIANTI NATATORI 

L’ingresso gratuito alle piscine comunali è riservato: 
• ai bambini/e fino al compimento dei 6 anni 

• ai soggetti minorenni diversamente abili con “situazione di gravità” ed eventuali loro 
accompagnatori, ovunque residenti; 

• a persone maggiorenni con invalidità dal 75 al 100%, se residenti nel Comune di Piacenza oppure 
ovunque residenti previa stipula di apposita convenzione con il relativo Comune di residenza e su 

apposita autorizzazione rilasciata dal Dirigente del Servizio Infrastrutture e Lavori Pubblici. 
L’ingresso ridotto A alle piscine comunali si applica alle persone maggiorenni in possesso di invalidità dal 46 
al 74% se residenti nel Comune di Piacenza oppure ovunque residenti previa stipula di apposita 
convenzione con il relativo Comune di residenza e su apposita autorizzazione rilasciata dal Dirigente del 
Servizio Infrastrutture e Lavori Pubblici. 

 
Ogni adulto può accompagnare all’interno degli impianti natatori non più di tre bambini/e fino al 
compimento dei 6 anni. 

La tariffa per le persone diversamente abili è applicata a Enti o Associazioni che non svolgono la propria 
attività a titolo gratuito. 

I predetti Enti o Associazioni possono usufruire dell’impianto senza il pagamento delle tariffe qualora 
dichiarino, sotto la propria responsabilità, che l’attività viene svolta gratuitamente. 

 
Ingresso gratuito visitatori ed accompagnatori: 

• periodo invernale: è consentito l’ingresso gratuito, subordinato alla consegna di un documento 
d’identità presso le biglietterie; 

• periodo estivo: ingresso non consentito. 

 
Gli abbonamenti singoli rilasciati per 12 ingressi nelle tipologie interi e ridotti A e B per i periodi estivi ed 
invernali hanno validità entro la stessa stagione estiva o invernale nella quale sono stati emessi. 

E’ obbligatorio da parte degli utenti presentare all’ingresso del centro sportivo un documento di identificazione. 
Le scuole della provincia di Piacenza che in collaborazione con Enti o Società sportive organizzano attività 
natatorie presso gli impianti comunali sono soggette al pagamento delle tariffe indipendentemente dall’ordine 
e grado. 

 
E' prevista l'assegnazione gratuita dell’uso degli impianti natatori comunali agli istituti scolastici cittadini di 
ogni ordine e grado per attività e manifestazioni sportive. 

 
1 Previa richiesta documentata al Dirigente del Servizio Infrastrutture e Lavori Pubblici è possibile applicare 

le seguenti riduzioni: 

• riduzione del 30% alla tariffa per corsia singola per le attività integrate normodotati/disabili con 
numero disabili dal 30% al 49% rispetto al totale utilizzatori; 

• riduzione del 50% alla tariffa per corsia singola per le attività integrate normodotati/disabili con 
numero disabili oltre il 50% rispetto al totale utilizzatori. 
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TUTTI GLI IMPIANTI 

 

Nel caso di manifestazioni sportive con ingresso a pagamento in strutture comunali affidate in gestione a 
terzi, oltre alle tariffe previste si applica una quota aggiuntiva del 5% sugli incassi al netto delle spese erariali 
da versarsi a favore del gestore. 

 
Nel caso di manifestazioni extrasportive con ingresso a pagamento in strutture comunali affidate in gestione 
a terzi, oltre alle tariffe previste si applica una quota aggiuntiva del 10% sugli incassi al netto  delle spese 
erariali da versarsi a favore del gestore. 

 
Per manifestazioni sportive ed extrasportive di particolare rilevanza negli impianti comunali l’Amministrazione 
comunale si riserva di chiedere agli organizzatori un congruo deposito cauzionale quantificabile di volta in 
volta in base alla struttura richiesta ed alle caratteristiche della manifestazione. 
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L’utilizzo degli impianti è gratuito: 
• per le attività a favore delle persone diversamente abili se svolte a titolo gratuito; 

• per le attività organizzate dall’Amministrazione Comunale, dalle Forze Armate, Polizia di 
Stato, Guardia di Finanza, Guardia Forestale, Vigili del Fuoco, Vigili Urbani, ecc. 

 
Tutte le gare istituzionali CIP sono gratuite e così pure gli allenamenti delle squadre affiliate al CIP 
(Comitato Italiano Paralimpico). 

 
E' prevista l'assegnazione gratuita dell’uso degli impianti sportivi comunali agli istituti scolastici cittadini 
di ogni ordine e grado per attività e manifestazioni sportive, anche in orario extrascolastico. 

 
E’ possibile stipulare apposite convenzioni d’uso con le Società, gli Enti e le Federazioni che utilizzano in 
modo particolare e specialistico gli impianti sportivi comunali. 

 
Le tariffe possono essere applicate in proporzione alle frazioni di ora. 

 
La mancata riconsegna al termine di ogni utilizzo della chiave di accesso della porta  di un qualsiasi 
impianto comporta il pagamento della somma di EURO 16,00 a carico della Società Concessionaria. 

 
Per l’utilizzo del Centro Sportivo “W. Beltrametti” da parte del Foot-Ball Americano si applicheranno le 
medesime tariffe previste per il gioco del rugby. 

 
Tutte le suddette tariffe sono comprensive di I.V.A. 

 
In caso di manifestazioni svolte al di fuori dagli impianti sportivi comunali è prevista l'applicazione di una 
tariffa a giornata pari a Euro 800,00 relativa all'uso di stuoie di proprietà comunale necessarie per la 
protezione di pavimentazioni presso impianti sportivi. 
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